
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 407 del 04/05/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 

ISTITUTO G. GALILEI DI SAN SECONDO": CHIUSURA QUADRI TECNICI ECONOMICI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica - Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Visti:
il DDG 448 del 4/12/2013 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di definizione 
degli interventi ammessi al contributo di cui al DDG n. 267/2013;

la nota del Ministero del del 23/12/2013, nostro prot. 988/2014, con la quale ha comunicato  la 
concessione del coofinanziamento per l’intervento presso l’ISISS G. Galilei di San Secondo di € 
500.000,00;

Premesso che:
Il  progetto originario di  €  500.000,00 è stato suddiviso in  due lotti  funzionali,  suddivisi  su due 
annualità di bilancio distinti: 
1)  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  Istituto  G.  Galilei  di  San Secondo”  per  €  300.000,00 (CUP: 
D61H13000960004);
2) “Messa in sicurezza e di consolidamento dell’edificio dell’ITIS Galilei di San Secondo”, per € 
200.000,00 (CUP: D61E15000390004);

relativamente al primo intervento:
“Messa in sicurezza ITIS G. Galilei di San Secondo”: € 300.000,00
- con delibera di Giunta Provinciale n. 156/2014 è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori 
di messa in sicurezza Istituto G. Galilei di San Secondo” di complessivi € 300.000,00;
- con determina n. 921/2014 è stato affidato l’incarico professionale all’ing. Vittorio Alberti, per la 
progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza dei lavori 
per €. 36.795,20 iva compresa;

Determina n. 407 del 04/05/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con delibera di Giunta Provinciale n. 194/2014 è stato approvato il progetto definitivo;
-  con  determina  n.  2003/2015  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  si  è  provveduto  ad 
impegnare la spesa a favore di ANAC per € 30,00;
- con determina n. 2022/2015 è stata autorizzata la spesa di € 11.000,00 per esecuzione di  lavori  
in economia;
-  con  determine  n.  1381/2015  e  n.  1574/2014  si  è  proceduto  ad  autorizzare  la  spese  per 
l’esecuzione  di  indagini  diagnostiche  geologiche  e  geotecniche,  per  complessivi  €  5.148,40 
(rispettivamente di € 1.512,80 e 3.635,60);
- con determinazione n. 2665/2015 si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori alla ditta ATI BSF 
srl  - Michele Primo Officine Meccaniche srl, per un importo contrattuale di € 192.360,74;
- in data 14/10/2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la ditta ATI BSF srl  - Michele 
Primo Officine Meccaniche srl, rep. n. 14919;
- i lavori sono stati consegnati regolarmente in data 06/06/2016 e terminati in data 15/09/2016, 
entro il termine contrattuale;
- con determina n. 1363/2016 è stata approvata  una perizia suppletiva e di variante, ex art. 57, 
comma 5, del D. Lgs. 163/2006, con un aumento dell’importo contrattuale di € 18.206,00 (oneri  
compresi) oltre ad IVA di legge per un totale di € 20.026,60;
- con determina n. 1363/2016 si  è provveduto ad incrementare il  compenso del  professionista 
incaricato della Direzione Lavori a seguito della redazione della Perizia suppletiva e di variante per 
€ 3.806,40;

Visti il Quadro Tecnico Economico conclusivo dell’intervento “Messa in sicurezza ITIS G. Galilei di 
San Secondo” così determinato

DD 2003/15 DD 2665/15 
perizia 
1363/16 QTE Finale 

Economie 
finali

lavori € 184.600,81 € 140.473,83 € 140.473,83 € 0,00 € 0,00
sicurezza € 34.399,57 € 34.399,57 € 34.399,57 € 0,00 € 0,00
Perizia suppletiva € 0,00 € 0,00 € 18.206,00 € 0,00 € 0,00
totale lavori € 219.000,38 € 174.873,40 € 193.079,40 € 193.079,40 € 0,00
iva 10% sui lavori € 21.900,04 € 17.487,34 € 19.307,94 € 19.307,94 € 0,00
prove geologiche iva c. € 5.148,40 € 5.148,40 € 5.148,40 € 5.148,40 € 0,00
imprevisti +ribasso iva 
compresa € 4.460,98 € 53.000,66 € 0,00 € 0,00

€ 29.167,66

autorità LLPP € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00
lavori in economia iva c. € 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 0,00
spese tecniche iva c.  € 36.795,20 € 36.795,20 € 40.601,60 € 40.601,60 € 0,00
art. 92 D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. € 1.470,00 € 1.470,00 € 1.470,00 € 0,00

€ 1.470,00

totale somme a 
disposizione € 80.999,62 € 125.126,60 € 106.920,60 € 76.282,94 € 0,00
totale € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 € 269.362,34 € 30.637,66

dal  quale risultano euro 30.637,66 di  economie dal Quadro Tecnico Economico complessivo di  € 
300.000,00.

Relativamente al secondo intervento
“Messa in sicurezza e consolidamento ITIS Galilei S. Secondo: 200.000,00” 
- con determina n. 2825/2015 è stato affidato l’incarico professionale all’ing. Vittorio Alberti, per la 
progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza dei lavori 
per € 14.060,00;
- con Decreto del Presidente 359/2015 è stato approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo 
dei  “Messa  in  sicurezza  e  di  consolidamento  dell’edificio  dell’ITIS  Galilei  di  San  Secondo”  di 
complessivi € 200.000,00;

Determina n. 407 del 04/05/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- con determina n. 2776/2015 è stata autorizzata la spesa di € 38.500,00 iva c. per esecuzione di 
lavori in economia alla ditta Gommaplast;
- con determinazione n. 2831 del 28/12/2015 si è provveduto ad approvare la lettera d’invito per la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e l’impegno di spesa a 
favore di ANAC per € 30,00;
-  con  determinazione  n.  799/2016  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  dei  lavori  alla  ditta 
Cooperativa Edile Artigiana, per un importo contrattuale di € 84.408,07 poi rettificato in € 84.395,09 
iva compresa;
-  in  data  20/10/2016  è  stato  sottoscritto  il  contratto  d’appalto  con  la  ditta  Cooperativa  Edile 
Artigiana, rep. n. 14921;
i lavori sono stati consegnati regolarmente in data 29/07/2016 e terminati in data 20/09/2016, entro 
il termine contrattuale;
- con determina n. 1082/2016 del è stata approvata una perizia suppletiva e di variante, ex art. 57, 
comma 5, del D. Lgs. 163/2006, con un aumento dell’importo contrattuale di € 15.527,99 (oneri  
compresi) oltre ad IVA di legge per un totale di € 17.080,79;
con determinazione n. 702 del 31/07/2017 sono stati affidati lavori in economia alla ditta Ruggero 
per € 9.612,14  - concordati con la dirigenza scolastica;
con determinazione n. 776/2017 sono stati affidati ulteriori lavori in economia alle ditte Pasini srl, 
SB New House srl, Benecchi srl, Barbieri Montaggi srl per un totale di € 29.167,66 iva compresa - 
concordati con la dirigenza scolastica; 
con determinazione n. 136/2019 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 
eseguiti dalla ditta Cooperativa Edile Artigiana;

Visto  il  Quadro  Tecnico  Economico  conclusivo  dell’intervento  “Messa  in  sicurezza  e  di 
consolidamento dell’edificio dell’ITIS Galilei di San Secondo” così determinato

DP 359/15 DD 779/2016 DD 1082/16 QTE finale economie 
interventi di 
miglioramento sismico € 96.096,53 € 71.830,23 € 71.830,23

€ 0,00 € 0,00

oneri per la sicurezza 
punto A1 € 4.892,58 € 4.892,58 € 4.892,58

€ 0,00 € 0,00

totale contrattuale A1 € 100.989,11 € 76.722,81 € 76.722,81 € 0,00 € 0,00
ribasso su A1 € 0,00 € 24.266,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00
perizia su A1 € 0,00 € 0,00 € 15.527,99 € 0,00 € 0,00
totale lavori € 100.989,11 € 100.989,11 € 92.250,80 € 92.250,80 € 0,00
rifacimento 
pavimentazione oneri 
compresi € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 0,00
lavori elettrici oneri 
compresi € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 26.516,05 € 3.483,95
lavori in economia € 0,00 € 0,00 € 8.738,31 € 8.738,31 € 0,00
Totale A € 165.989,11 € 165.989,11 € 165.989,11 € 162.505,16 € 3.483,95
iva 10% su A € 16.598,91 € 16.598,91 € 16.598,91 € 16.250,50 € 348,41

spese tecniche iva c. € 14.060,00 € 14.060,00 € 14.060,00 € 14.050,00 € 10,00
spese tecniche Merloni € 3.321,98 € 3.321,98 € 3.321,98 € 0,00 € 3.321,98

Autorita LLPP € 30,00 € 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00

somme disposizione € 34.010,89 € 34.010,89 € 34.010,89 € 30.330,50 € 3.680,39
totale € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 192.835,66 € 7.164,34

dal quale risultano euro 7.164,34 di economie dal Quadro Tecnico Economico complessivo di € 
200.000,00.

Determina n. 407 del 04/05/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Pertanto sul  finanziamento complessivo di  € 500.000,00,  vi  è una economia complessiva di  € 
37.802,00, con un contributo Ministeriale pari ad € 231.099,00:

DETERMINA

Di approvare la chiusura dei Quadri Tecnici Economici, come esplicati in premessa, dei lavori di 
1)  “lavori  di  messa  in  sicurezza  Istituto  G.  Galilei  di  San  Secondo”  per  €  300.000,00  (CUP: 
D61H13000960004);
2) “Messa in sicurezza e di consolidamento dell’edificio dell’ITIS Galilei di San Secondo”, per € 
200.000,00 (CUP: D61E15000390004);
rispettivamente con una economia di € 30.637,66 sul QTE di € 300.000,00 e di € 7.164,34 sul QTE 
di  € 200.000,00, per € 37.802,00 complessivi;

di confermare la spesa complessiva di € 462.198,00 corrispondente ai pagamenti effettuati per gli 
interventi  in  oggetto,  come  rendicontato  in  premessa,  compresa  nei  QTE  complessivi  di  € 
300.000,00  e  €  200.000,00  per  un  totale  di  €  500.000,00  approvati  con  det.  2003/2015  e 
DP.359/2015;

di confermare che la suddetta spesa è stata impegnata al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del 
Bilancio 2014 (imp.711 e 712)   e del Bilancio 2015 (imp.2970 e 2971) successivamente reiscritti 
per esigibilità posticipata ai bilanci 2015, 2016, 2017, 2018 a seguito dei Decreti  di approvazione 
dei Riaccertamenti ordinari dei rispettivi esercizi (bil. 2015 imp. 1067 - 1075 - 1078 - bil. 2016 imp. 
765 - 767 - 768 - 772 - 773 - 2371 - 2372 - bil. 2017 imp. 425 - 426 - bil. 2018 imp.395 - 396);

di dare atto che la spesa è stata finanziata per:
-  €  250.000,00  pari  al  50%  con  contributo  MIUR  come  da  D.M.  267/2013  (€  150.000,00  + 
100.000,00) accertato al PEG cap. 1500001507 (cofinanziamento MIUR per messa in sicurezza 
ITIS  Galilei  di  S.Secondo),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  Bil. 
E.4020401001 (Contributi agli investimenti da Ministeri)  del bil.  2014 (acc. 692) e del bil.  2015 
(acc. 2591), reiscritti per esigibilità posticipata ai bilanci 2016, 2017, 2018 a seguito dei Decreti  di 
approvazione dei Riaccertamenti ordinari dei rispettivi esercizi (bil. 2015 acc. 879 - bil. 2017 acc. 
534 - 535 - bil. 2017 acc. 325 - bi.2018 acc. 235);
- € 50.000,00 con Avanzo;
- € 100.000,00 con parte contributo Fondazione Cassa Risparmio di Parma interamente riscosso;
- € 100.000,00 con proventi derivanti da Alienazioni azionarie interamente riscosse:

di confermare che sono state registrate economie per complessivi € 37.802,00 in corrispondenza 
dei rispettivi finanziamenti;

di  inoltrare  il  presente  atto  al  Ministero  dell’Istruzione  per  gli  adempimenti  necessari  per 
l’ottenimento del saldo del contributo di competenza, pari al 50%;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 407 del 04/05/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 407 del 04/05/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 407 / 2020 

Proposta n. 1527/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA ISTITUTO G. GALILEI DI SAN SECONDO": CHIUSURA QUADRI TECNICI 
ECONOMICI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 04/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


